
 

 Comune di Clauzetto – Deliberazione n. 3   del  12/02/2022 1 

 

Comune di Clauzetto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2022 
N. 3  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA  E CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO DI REVISORE DEI CONTI.- TRIENNIO 2022-2024.-  
 
 

 L'anno 2022 , il giorno 12 del mese di Febbraio  alle ore 09:30 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale in seduta ordinaria pubblica.  

Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Del Missier Flavio Sindaco Presente 
Galante Loredana Vice Sindaco Presente 
Bresadola Fabrizio Consigliere Presente 
Simonutti Ilenia Consigliere Presente 
Brovedani Giovanni Maria Consigliere Assente 
Cescutti Valerio Consigliere Presente 
Del Bianco Danio Consigliere Presente 
Facchin Eugenio Walter Consigliere Presente 
Bordin Gabriella Consigliere Presente 
Cedolin Marcello Consigliere Presente 
De Stefano  Ezio Consigliere Presente 
Brovedani Magda Consigliere Assente 
Fabrici Marco Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale   Alessandro dott. Bertoia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Missier  Flavio nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Clauzetto – Deliberazione n. 3   del  12/02/2022 2 

OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA E CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2022-2024.-  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. dettante la disciplina della finanza locale del 
Friuli Venezia Giulia, nonché modificazioni delle leggi regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014 concernenti 
gli enti locali;  
 
PRESO ATTO che la legge regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;  
 
RILEVATO in particolare che:  
-ai sensi dell’art.24 in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge regionale;   
-con l’articolo 26 è stato istituito l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali in cui vengono iscritti, 
a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei revisori legali o iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili ed in possesso di crediti formativi;  
 
RICHIAMATI:   
-il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. con cui è stato emanato il Regolamento 
che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali e vengono definite le 
modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco 
medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e 
sospensione dall’elenco regionale;   
-il decreto del Presidente della Regione 19 ottobre 2017, n. 243, con cui è stato emanato il Regolamento di 
modifica al Regolamento di cui al punto precedente;  
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27.11.2021 è stato nominato Revisore 
dei conti del Comune di Clauzetto il dott. VALENTINI Renzo per la durata di anni tre dal 04.01.2022 al 
04.01.2025;  
 
VISTA la nota trasmessa dalla struttura regionale al comune di Clauzetto e al dott. Valentini Renzo in data 
20.12.2021, ns. prot. n. 4353 del 20.12.2021, con cui si comunicava che con decreto del Direttore centrale 
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione n. 4463/AAL del 17 dicembre 
2021 è stata disposta la cancellazione del dott. Valentini dall’Elenco Regionale dei Revisori dei Conti degli enti 
locali per l’anno 2022, per mancato invio della domanda di mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco in oggetto 
nei termini previsti, come disposto dall’articolo 8, comma 2, del Regolamento;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Clauzetto con nota prot. n. 3157-A del 24 gennaio 2022 ha comunicato alla 
struttura regionale l’inconferibilità dell’incarico al dott. Renzo Valentini, causa rinuncia da parte del 
professionista stesso (acquisita con nota prot. 136 del 13.01.2022), in quanto dal 1 gennaio 2022 non risulta 
iscritto nell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali;  
 
PRESO ATTO che la cancellazione del dott. Valentini Renzo dall’elenco regionale non comporta la decadenza 
dagli incarichi in corso e che quindi il dott. Valentini può esercitare la sua funzione in regime di prorogatio, per 
non più di quarantacinque giorni decorrenti dalla scadenza dell’incarico conferito per il triennio precedente 
2018-2021, ai sensi dell’art. 16, comma 25, del DL 138/2011, dal 03.01.2022 al 17.02.2022;  
 
RILEVATO dunque che è necessario procedere ad una nuova nomina del Revisore di Conti per il prossimo 
triennio per garantire la necessaria operatività dell’Ente;   
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 27, comma 5, della L.R. 28/2015 “L'organo assembleare dell'ente locale, 
previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina l'organo di revisione economico-finanziaria 
scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati ai sensi dei commi 4 e 4.1 e gli conferisce l’incarico (..);” 
 



 

 Comune di Clauzetto – Deliberazione n. 3   del  12/02/2022 3 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 25, comma 2, della L.R. 18/2015 nei Comuni con popolazione fino 
a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 27, comma 4, della L.R. 18/2015 “La struttura regionale competente in 
materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di 
nove in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il 
sorteggio deve rispettare le quote di genere, con almeno la presenza di un terzo per genere. (..). Gli esiti del 
sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinché provvedano alla scelta del revisore e al 
conferimento dell'incarico”; 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’estrazione del nuovo nominativo di revisore dei conti, la struttura regionale 
può utilizzare l’elenco dei professionisti che hanno manifestato la loro disponibilità nel periodo dal 3 al 18 
novembre 2021, in quanto tutti attualmente iscritti nell’elenco regionale dei revisori dei conti per l’anno 2022;  
 
PRESO ATTO che con nota del Servizio finanza locale prot. n. 3872/P del 28 gennaio 2022, trasmessa al 
Comune di Clauzetto e ai restanti soggetti che hanno manifestato la disponibilità a ricoprire l’incarico di 
revisore presso il Comune medesimo nel periodo dal 3 al 18 novembre 2021, sono state comunicate la data della 
seduta per integrare la rosa dei nominativi mediante sorteggio del nominativo mancante, ai sensi dell’articolo 
27, comma 5, della legge regionale 18/2015;  
 
PRESO ATTO che da verbale di sorteggio di data 03.02.2022, ns prot. n. 455 del 07.02.2022, risulta estratto il 
nominativo di cui al documento di esito del sorteggio n. 1, e che pertanto, la rosa dei nominativi per la nomina 
dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del comune di Clauzetto è la seguente:  
• BIDOLI MARCO – BDLMRC71R19Z110A – M;  
• PIOVESAN SILVIA – PVSSLV69M55H823S – F;  
• DE MARCO MAURO – DMRMRA65E06I404N – M.  
 
RICHIAMATO l’art.236 del D.Lgs. 267/2000 ove vengono elencate le cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità dei revisori:  
1. Valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del codice civile, 
intendendosi per amministratori i componenti dell'organo esecutivo dell'ente locale.  
2. L'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti degli organi dell'ente 
locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal segretario e dai 
dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di revisione economico-finanziaria e dai 
dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di 
comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza.  
3. I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze presso l'ente 
locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso.  
 
VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a revisore 
economico-finanziario del Comune di Clauzetto ai sensi del comma 5 dell’art.27 della L.R. 18/2015, come da 
dichiarazioni acquisite agli atti;  
 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati trasmessi dalla Direzione regionale delle Autonomie Locali;  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 27 comma 9 della L.R. n. 18/2015 “L'organo di revisione economico-
finanziaria dura in carica tre anni e può svolgere due incarichi triennali consecutivi presso lo stesso ente 
locale”; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla 
legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene 
attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATO l’art.22, comma 5, dello Statuto comunale secondo il quale “sono da assumere a scrutinio 
segreto le deliberazioni concernenti persone, quando venga esercitata una facoltà discrezionale fondata 
sull’apprezzamento delle qualità soggettive di una persona o sulla valutazione dell’azione da questi svolta”;  
 
VISTI e richiamati in proposito: 

• la legge n.154 del 1981 in materia di ineleggibilità alla carica di Consigliere Comunale, nonché 



 

 Comune di Clauzetto – Deliberazione n. 3   del  12/02/2022 4 

l’art.2399 del Codice Civile; 
• le disposizioni contenute nel Titolo VIII del D.Lgs. n. 267 del 2000, concernenti la revisione 
economico-finanziaria 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• Lo Statuto Comunale; 
• l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
l Sindaco illustra l’oggetto della deliberazione; 
 
Il Consigliere Marcello Cedolin chiede una sospensione della seduta perché i capigruppo cerchino di 
concordare una nomina all’unanimità; alle ore 9.35 il Sindaco, accogliendo la richiesta, sospende la 
seduta; 
alle ore 9.37 la seduta riprende; il Consigliere Cedolin annuncia che si è trovato un accordo sulla 
nomina; 
 
Il Sindaco, ai sensi degli articoli 29 e 25 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, 
procede alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Danio Del Bianco, Ezio De Stefano, 
Ilenia Simonutti,; 
 
ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, a norma dell’art. 47 del Regolamento, il Sindaco, 
coadiuvato dal Segretario Comunale e dai Consiglieri Danio Del Bianco, Ilenia Simonutti e Ezio De Stefano, 
accerta il seguente risultato:  
 
PRESENTI: N. 11 
n° // SCHEDE BIANCHE:  
n° //  SCHEDE NULLE:  
n° // SCHEDE VOTATE: 
 
VOTI OTTENUTI:  
• PIOVESAN Silvia: n° 11 
• BIDOLI Manuel n° == 
• DE MARCO Mauro n° == 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi del comma 5 dell’art.27 della LR. 18/2015, di nominare PIOVESAN Silvia 
quale Revisore dei conti del Comune di Clauzetto per il periodo dal 12.02.2022 al 12.02.2025 e di conferire 
l'incarico;  
 
VISTI:   
-il decreto del Presidente della Regione n. 246/Pres. del 23 ottobre 2017 con cui sono stabiliti i compensi 
spettanti a ciascun componente dell'organo di revisione economico- finanziaria degli enti locali della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia;   
-il decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione 14 
ottobre 2020 n. 3307 con il quale è stato aggiornato il compenso annuo sulla base del tasso di inflazione reale 
del triennio 2017-2019;  
 
ATTESO che il compenso spettante al revisore dei conti per i comuni con popolazione fino a 500 abitanti va da 
un minimo di euro 3.471,00= ad un massimo di euro 4.625,00=;  
 
RICHIAMATO l’art. 38 del vigente regolamento di Contabilità (“Organo di revisione economico - 
finanziario”) ai sensi del quale l’organo di revisione economico-finanziario è nominato dal Consiglio in base 
alla legge e con la stessa deliberazione il Consiglio stabilisce il compenso spettante all’organo di revisione;  
 
RITENUTO di fissare in euro 3.471,00= il compenso annuo onnicomprensivo da erogare al Revisore dei conti, 
precisando che detto compenso è da ritenersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell’ente da specifiche disposizioni di legge;  
 
VISTO lo schema del disciplinare d’incarico, che viene allegato al presente provvedimento;  
 



 

 Comune di Clauzetto – Deliberazione n. 3   del  12/02/2022 5 

VISTI:  
• lo Statuto Comunale;  
• la legge Regionale 21/2003 e successive modificazioni;  
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 del Decr. Lgs. n. 267/2000 e 
succ. mod. ed int.;  
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare Revisore dei conti del Comune di Clauzetto, secondo quanto disposto dalla Legge 
Regionale 17 luglio 2015, n. 18 ss.mm.ii. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, SILVIA PIOVESAN;  

2. di conferire l’incarico di Revisore dei conti del Comune di Clauzetto a SILVIA PIOVESAN per una 
durata temporale di tre anni;  

3. di approvare lo schema del disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato A);  

4. di stabilire che il compenso da erogare al Revisore dei conti, nei limiti fissati dal decreto del 
Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 246 del 23.10.2017 e dal decreto del Direttore 
centrale della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione n. 3307 del 14.10.2020, sarà di euro 3.471,00= onnicomprensivo di qualsiasi spesa 
sostenuta e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali a carico dell’Ente;  

5. di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura nel bilancio 
di previsione 2021/2023;  

6. di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo Revisore dei conti al Tesoriere entro 20 giorni 
dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, secondo il combinato disposto dell’art. 234, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.27, comma 8, della L.R. 18/2015;  

7. di demandare al Responsabile dell’area finanziaria ogni atto di gestione inerente all’incarico di cui 
sopra;  

8. di trasmettere copia della presente deliberazione alla struttura regionale competente in materia;  
 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni 
previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Comunale  
 

DELIBERA 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 22/2003. 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Clauzetto – Deliberazione n. 3   del  12/02/2022 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Clauzetto, 04 febbraio  2022 Il Responsabile 
  STEFANO ROCA RESP FINANZIARIO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Clauzetto,  04 febbraio  2022 Il Responsabile 
  STEFANO ROCA RESP FINANZIARIO 
 

 
 
 



 

 Comune di Clauzetto – Deliberazione n. 3   del  12/02/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 Del Missier  Flavio   Alessandro dott. Bertoia 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/02/2022 al 
03/03/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Clauzetto, lì   17/02/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Pagnacco Tiziana 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/02/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  12/02/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Pagnacco Tiziana 

 
 

 
  
 



 Atto n. 3 del 12/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL MISSIER FLAVIO
CODICE FISCALE: DLMFLV57C24H816O
DATA FIRMA: 15/02/2022 12:20:17
IMPRONTA: B2A4C1FAFA3CDB66CCB4EF9C3303315D5A9D994C21DFB587C64F4E3B19420990
          5A9D994C21DFB587C64F4E3B19420990AE79D328BADB837575FFC70BEEEC4AF9
          AE79D328BADB837575FFC70BEEEC4AF9AED4C90C246390CE3412524E5C63DF1D
          AED4C90C246390CE3412524E5C63DF1DBD13F755B5FC29B9C9BD1D99A4DD3488

NOME: PAGNACCO TIZIANA
CODICE FISCALE: PGNTZN68E69I904Z
DATA FIRMA: 17/02/2022 11:22:29
IMPRONTA: C9E13F5913CB25CA58C06DB6C647D48582CF2850C328B6E21B0F974D18F5147A
          82CF2850C328B6E21B0F974D18F5147A75226F6A1E818A50284621B9AAE0415E
          75226F6A1E818A50284621B9AAE0415E1ADEBB6B63771661E8965DFFBF569F10
          1ADEBB6B63771661E8965DFFBF569F10EB5E4E17310198327BFF5277E4A7A10A

NOME: BERTOIA ALESSANDRO
CODICE FISCALE: BRTLSN73E23G888B
DATA FIRMA: 18/02/2022 12:29:35
IMPRONTA: 2C7104281FAC58AB821205C5CBC2A91552087B15F781AC3D0C0100751A6B50F2
          52087B15F781AC3D0C0100751A6B50F271E7F15A8CC23976064D4C59B7307F60
          71E7F15A8CC23976064D4C59B7307F602833427372E1BE22FEECB64204F6BE01
          2833427372E1BE22FEECB64204F6BE01343742AAFE59E9AF1753F086461975AE


